ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. Rafael Alves
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: gabineterafaelalves

 HYPERLINK "mailto:rafaelalves@camarauruguaiana.rs.gov.br"
@gmail.com

MOÇÃO nº 125/2019
Moção 040/19
Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Rafael Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, Seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, pela comemoração, no próximo dia 30 de Outubro, do “Dia do Comerciário”.

Justificativa:

Justifica-se a presente, pela importância desta categoria no cotidiano e na economia de Uruguaiana, o dia 30 de outubro foi escolhido pois foi a data em que, aproximadamente cinco mil comerciários, no Rio de Janeiro, organizaram grande manifestação, marchando em direção ao Palácio do Catete, onde foram recebidos pelo então Presidente da República, Getúlio Vargas. Neste encontro, os comerciários entregaram ao presidente as reivindicações da jornada de trabalho de oito horas diárias e repouso remunerado aos domingos, a reivindicação da categoria foi, posteriormente, estendida a todos os trabalhadores do Brasil.
               Além de ser uma categoria que, historicamente foi importante na História da luta pelos direitos do trabalhador, o comerciário é aquele que realiza nossos sonhos tangíveis, adquirentes pelo capital que, com educação e profissionalismo, empenham-se em bem atender.

Portanto, justifica-se o presente pedido de moção pela importância dessa profissão para nossa sociedade.

Nestes termos,

Pede Deferimento.
Uruguaiana, 14 de outubro de 2019.
Ver. RAFAEL ALVES
Bancada do PMDB
ENDEREÇOS DA MOÇÃO 040/19
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE URUGUAIANA

Rua 7 de Setembro, 1887 - Casa Visconde de Cairu - Centro 97501-648

Sindicato dos Empregados no Comércio de Uruguaiana

Rua Venâncio Aires, 2179  Uruguaiana - RS, 97500-630
SESC Uruguaiana

Rua Flores da Cunha, 1984 Centro - Uruguaiana – RS
SENAC Uruguaiana
Travessa Dr César Cunha, 2998, - Centro -97501-662
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Uruguaiana
         Endereço: Av. Duque de Caxias, 2173, Uruguaiana, 97500-180
PDV/CMU/gaRA